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Abstrakt

V této práci se zabývám různými aspekty vlivu vytvoření nových pasek na

rostlinná společenstva v NP Podyjí. Zvláštní prostor přitom věnuji světlomilným,

chráněným a nepůvodním druhům rostlin, a jejich reakci na nově vzniklé světliny. Oblast

NP Podyjí byla velice dlouho a kontinuálně využívaná lidmi. Existuje zde proto celá řada

světlomilných rostlinných druhů, vázaných na určitý režim antropogenních disturbancí.

Vývoj rostlinných společenstev jsem sledovala pomocí fytocenologických snímků

na šesti dvojicích pasek (paseky izolované v lese a paseky propojené s bezlesím),

vykácených v letech 2011 a 2012. Zároveň jsem snímkovala i přilehlé zapojené lesy a

lesostepi na hraně kaňonu. Během prvního roku po vykácení došlo k výraznému vzrůstu

diverzity i pokryvností druhů na pasekách. V dalších letech probíhaly výraznější změny

na izolované pasece, u které porostní žebro pravděpodobně zpomalilo kolonizaci novými

jedinci. Na pasekách byla diverzita i abundance rostlin výrazně vyšší než v zapojeném

lese a lesostepi. Počet ohrožených druhů rostlin byl nejvyšší na lesostepích. Na pasekách

bylo zaznamenáno několik unikátních druhů ohrožených rostlin, které nebyly zjištěny v

žádném jiném biotopu. Zároveň se však na pasekách vyskytlo signifikantně vyšší

množství nepůvodních (včetně invazních) druhů rostlin, než na ostatních studovaných

biotopech. Kvůli zvýšené dostupnosti živin po seči se na pasekách vyskytovalo i

množství nitrofilních, kompetičně silných druhů.

Druhové složení lesostepí se výrazně odlišovalo od ostatních tří studovaných

biotopů. Tím byla vyvrácena hypotéza, že právě druhy rostlin z lesostepí budou nejvíce

využívat nově vzniklé paseky. Společenstva na pasekách obsahovala jak lesní, tak

světlomilné druhy rostlin. Předpokládám, že se v dalších letech bude složení druhů na

obou typech pasek ještě výrazně měnit. Společenstva paseky izolované v lese a paseky

propojené s bezlesím se průkazně odlišovala. Izolace paseky má na vývoj společenstva

výrazný vliv; zdá se, že porostní žebro funguje jako bariéra v šíření druhů.

Z pasek a ze zapojeného lesa byly odebrány půdní vzorky pro zjištění semenné

banky. Semenná banka na pasekách se nepodobá ani jednomu ze čtyř studovaných

biotopů. Stejně tak semenná banka ze zapojeného lesa obsahuje velké množství

unikátních druhů, které v terénu zjištěny nebyly. Dá se proto předpokládat, že obě

semenné banky byly dosycovány semeny z jiných společenstev. Spekulovat můžeme i o

přežití semen z dob aktivního managementu v těchto lesích.
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 Výsledky této práce ukazují, že prosvětlení předržené pařeziny v NP Podyjí mělo

na rostlinná společenstva pozitivní vliv. Pokud se na pasekách zavede vhodný

management, který by pravidelně odstraňoval ze systému nadbytečné živiny, lze

předpokládat podpoření diverzity i ohrožených a světlomilných druhů i do budoucna.

Klíčová slova: paseky, NP Podyjí, diverzita, chráněné druhy rostlin, nepůvodní druhy

rostlin, vývoj vegetace, světlo, nížinné lesy, management
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Abstract

In this thesis I deal with various aspects of influence of clearings on plant

communities in NP Podyjí. Special space is dedicated to light-demanding, threatened and

alien plant species, and their response to light improvement. The area of the Podyjí NP

has been used by people continuously for a very long time. There is therefore a whole

range of plant species, linked to a certain anthropogenic disturbance regime.

I observed the development of plant communities using phytocenological relevés

on six pairs of clearings (isolated and connected with open habitats), created in 2011 and

2012. At the same time, I also investigated the adjacent closed-canopy forests and open

forests on the edge of the canyon. During the first year after cutting, there was a

significant increase in diversity and species cover in the clearings. In the following years,

significant changes took place on isolated clearings, as the zone of closed-canopy forest

delayed low colonization by new individuals in first years. In the clearings, diversity and

abundance of plants were significantly higher than in the closed-canopy forest and open

forest. The number of endangered plant species was the highest in open forest. Several

unique species of endangered plants have been recorded on clearings. These species have

not been found in any other biotope. At the same time, however, there was a significant

increase in the number of alien (including invasive) plant species in the clearings

compared to other studied biotopes. Due to the increased availability of nutrients after

cutting, higher number of nitrophilic, strongly competitive species was also found on the

clearings.

The species composition of the open forests differed significantly from the other

three studied habitats. So we can reject the hypothesis that the species of open forests will

be the main colonizers of the newly created clearings. The communities in the clearings

included both closed-canopy forest species and light-demanding species of plants. I

suppose that composition of plant species on both types of clearings will change

significantly in the following years. The communities of the clearings isolated in the

closed-canopy forest and the clearings connected with the open habitats have been

distinctly different. Isolation of the clearings has a significant influence on the

development of the community; zone of closed-canopy forest operate as a barrier to

species spread.
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Soil samples were taken from the clearings and from the closed-canopy forests to

determine composition of the seed bank. The seed bank in the clearings does not resemble

either of the four studied habitats. Similarly, the seed bank of the closed-canopy forest

contains a large number of unique species not found in the other habitats. I suppose that

both seed banks contain seeds from other communities. We can also speculate about the

survival of seeds from the time of active management in these forests.

The results of this work show that increase of light availability in the preserved

coppice-woodland in NP Podyjí had a positive influence on the plant communities. If we

will introduce suitable management to remove the excess nutrients from the system, we

can suppose that the diversity of both endangered and light-demending species will also

be encouraged in the future.

key words: clearings, NP Podyjí, diversity, protected plant species, alien plant species,

vegetation development, light, lowland forests, management
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1. Úvod

Podoba nížinných lesů, tak jak je známe ještě z počátku minulého století, je velice

úzce spjata s historií daného regionu. Největší podíl na jejich struktuře jistě nese člověk.

Díky dlouhé historii hospodaření se zde vyvinula bohatá společenstva světlomilných

kompetičně slabších druhů organismů. Po ukončení antropogenních disturbancí tyto

druhy postupně mizí, analogicky s tím, jak se ze světlého lesa stává zapojený tmavý

porost.

Již před začátkem neolitu byla krajina ovlivňována lidskou činností. Zpočátku

bylo pozměňováno především blízké okolí lidských sídel, které sloužilo jako zdroj

materiálů a obživy, ale postupně vliv na podobu krajiny i vegetace sílil. Největší změny

se týkaly lesních ekosystémů v nížinách a středních polohách, které byly pod přímým

tlakem člověka postupně rozvolňovány. Přestože se dnes spekuluje, jaká byla konkrétní

podoba předhistorických lesů, je jisté, že člověk hrál v jejich vývoji zásadní roli (Kadavý

et al., 2011; Altman et al., 2013; Sádlo et al., 2005).

Převládající názor druhé poloviny minulého století, tedy předpoklad holocénní

krajiny porostlé hustým a zapojeným lesem, byl již překonán, jelikož novější

paleoekologické výzkumy ukázaly, že se ve středoevropské krajině vyskytovaly i

otevřené travnaté plochy (Birks, 2005). Struktura lesních porostů byla ovlivňována

požáry (Adámek et al., 2015), větrem (Niklasson et al., 2010; Hultberg et al., 2015) i

velkými kopytníky (Bengtsson et al.,2000; Vera, 2000), později se přidal člověk.

Často diskutovanou hypotézu o podobě středoevropské předhistorické krajiny

formuloval Frans Vera (Vera, 2000), který tvrdí, že nížinné lesy holocénu měly lesostepní

až parkovou strukturu. Vycházel z poznatku, že dub, považovaný za jednu z dominant

tehdejších lesů, není schopen zmlazovat pod hustým korunovým zápojem, dokonce ani

v malých porostních gapech. V krajině se podle něj střídaly ostrůvky dospělých stromů,

obklopených trnitými lemy (tvořenými např. druhem Prunus spinosa), a větších či

menších travnatých ploch mezi nimi. Semenáčky dubů mohly růst v trnitých lemech,

kterým se spásači vyhýbali. Poté co semenáče dorostly do určité velikosti, světlomilné

keře uhynuly. Ve chvíli, kdy některý z velkých stromů odumřel a spadl, kopytníci zde

spásáním uvolněné plochy zabránili obnově lesa ze semen. Divoké kopytníky po příchodu

člověka postupně nahradila domestikovaná zvířata a tlak na les ještě zesílil vlivem

lidských zásahů.
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Po neolitické revoluci se v lesích hospodařilo relativně neorganizovaně, přesto


[…]


Helianthemum.grandiflorum RL 0.130434783 0.008 6

Trifolium.alpestre RL 0.130109509 0.006 14

Festuca.rubra RL 0.126345476 0.008 11

Clinopodium.vulgare RL 0.125720272 0.004 11

Vincetoxicum.hirundinaria RL 0.116037806 0.005 18

Melica.uniflora RL 0.113957323 0.022 27

Silene.nutans RL 0.112470711 0.021 7

Asperula.species RL 0.108695652 0.007 5

Cytisus.procumbens RL 0.086956522 0.041 4

Dianthus.carthusianorum RL 0.086956522 0.021 4

Galium.verum RL 0.086956522 0.03 4

Quercus.robur RL 0.086956522 0.024 4

druh typ IndVal p N

Verbascum.nigrum RL 0.082375275 0.071 20

Hieracium.laevigatum RL 0.065217391 0.064 3

Potentilla.incana RL 0.065217391 0.043 3

Fallopia.convolvulus RL 0.061982963 0.144 12

Carex.humilis RL 0.061715293 0.111 12

Rumex.acetosella RL 0.051076498 0.161 10

Geranium.sanguineum RL 0.050592885 0.082 5

Aconitum.anthora RL 0.043478261 0.25 2

Anemone.sylvestris RL 0.043478261 0.272 2

Asperula.tinctoria RL 0.043478261 0.273 2

Cytisus.nigricans RL 0.043478261 0.277 2

Euphorbia.esula RL 0.043478261 0.254 2

Luzula.divulgata RL 0.043478261 0.273 2

Phleum.phleoides RL 0.043478261 0.259 2

Pimpinella.saxifraga RL 0.043478261 0.236 2

Sorbus.aria RL 0.043478261 0.228 2

Thesium.species RL 0.043478261 0.24 2

Veronica.prostrata RL 0.029393754 0.433 3

Origanum.vulgare RL 0.028093645 0.441 3

Aster.amellus RL 0.02173913 0.767 1

Elymus.hispidus RL 0.02173913 0.779 1

Hieracium.echioides RL 0.02173913 0.786 1

Hieracium.racemosum RL 0.02173913 0.77 1

Linaria.genistifolia RL 0.02173913 0.764 1

Pyrus.pyraster RL 0.02173913 0.781 1

Stipa.pennata RL 0.02173913 0.799 1

Fragaria.viridis RL 0.017162471 0.807 4

Allium.flavum RL 0.011100833 1 2

Ajuga.genevensis SBI 1 0.001 16

Carex.praecox SBI 1 0.001 16

Epilobium.cilliatum SBI 1 0.001 16

Erigeron.anuus SBI 1 0.001 16

Oxalis.corniculata SBI 1 0.001 16

Poa.annua SBI 1 0.001 16

Sonchus.asper SBI 0.87010165 0.001 18

Taraxacum.species SBI 0.701335878 0.001 23

Plantago.media SBI 0.625 0.001 10

Sonchus.oleraceus SBI 0.620846364 0.001 14

Salix.species SBI 0.53965736 0.001 4

Inula.ensifolia SBI 0.489964789 0.001 21

Fragaria.moschata SBI 0.3125 0.001 4

trifolium.campestre SBI 0.3125 0.001 5

Spergula.arvensis SBI 0.290376106 0.001 6

Prunus.spinosa SBI 0.285020107 0.002 23

Hypericum.perforatum SBI 0.275022776 0.001 50

druh typ IndVal p N

Hypochaeris.radicata SBI 0.25 0.001 4

Sonchus.arvense SBI 0.25 0.001 4

Viola.canina SBI 0.25 0.001 4

Veronica.officinalis SBI 0.216428879 0.001 11

Cyperus.fuscus SBI 0.1875 0.001 3

Digitaria SBI 0.1875 0.002 3

Verbascum.lychnitis SBI 0.165441176 0.002 4

Coronella.varia SBI 0.125 0.008 2

Hypericum.elodes SBI 0.125 0.006 2

Scabiosa.ochroleuca SBI 0.125 0.007 2

Vicia.cracca SBI 0.125 0.008 2

Hieracium.lachenalii SBI 0.123286972 0.026 40

Lysimachia.nummularia SBI 0.089285714 0.031 4

Galium.aparine SBI 0.072513812 0.054 6

Agrostis.capilaris SBI 0.0625 0.086 1

Bidens species SBI 0.0625 0.073 1

Dryopteris.filix.mas SBI 0.0625 0.089 1

Elytrigia.repens SBI 0.0625 0.071 1

Eupatorium.cannabinum SBI 0.0625 0.072 1

Festuca.valesiaca SBI 0.0625 0.077 1

Genista.germanica SBI 0.0625 0.076 1

picea.abies SBI 0.0625 0.073 1

Sagina.procumbens SBI 0.0625 0.068 1

Solanum.villosum SBI 0.0625 0.065 1

Stellaria.graminea SBI 0.0625 0.063 1

Tusilago.farfara SBI 0.0625 0.075 1

Trifolium.repens SBII 0.723157051 0.001 22

Poa.angustifolia SBII 0.648618161 0.001 31

Plantago.major SBII 0.579044118 0.001 24

Stellaria.media SBII 0.54301878 0.001 19

Potentilla.recta SBII 0.446428571 0.001 19

Moehringia.trinervia SBII 0.394144144 0.001 11

Rubus.idaeus SBII 0.343626851 0.001 37

Viola.arvensis SBII 0.251062699 0.001 15

Oxalis.acetosella SBII 0.25 0.001 6

Rubus.species SBII 0.131618532 0.008 10

Securigera.varia SBII 0.083470204 0.047 18

chenopodium.opulinum SBII 0.083333333 0.041 4

Trifolium.medium SBII 0.064814815 0.069 3

Cardamine.hirsuta SBII 0.041666667 0.164 1

Sambucus.nigra SBII 0.025983667 0.59 8