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Celkové zhodnocení:

Práce se zabývá ochranářským potenciálem obnovení pařezení z hlediska diverzity bylinného patra.

Vlastní terénní šetření je založené na pozorování dynamiky vegetace na trvalých plochách založených

na experimentálních pasekách a v kontrolních, těžbou nezasažených, porostech v NP Podyjí

v průběhu dvou vegetačních sezón. Vegetační data jsou doplněna stanovením půdní semenné banky.

Práce je standardně strukturována, metodika i výsledky jsou diskutovány, práce s literaturou

odpovídá zvyklostem v oboru. Zvolený metodický přístup odpovídá časovým možnostem diplomové

práce, byť pro celkové zhodnocení vlivu daného typu hospodaření by bylo pochopitelně žádoucí

časovou řadu prodloužit tak, aby pokrývala celou dobu obmýtí a kontrolu před samotným zásahem

(jak autorka sama přiznává v diskuzi). V popisu experimentálních ploch postrádám strukturní

charakteristiky jednotlivých porostů, zahrnutých do experimentu (např. přesné stáří porostů v době

vykácení, druhové složení dřevin, výčetní základna - Basal Area aj.). Pokud tyto charakteristiky nebyly

známy, jistě bylo možné je odhadnout z přítomných pařezů. Od práce tohoto typu bych rovněž

očekával určitou kontrolu abiotických podmínek: zejména u světelných podmínek. Z hlediska designu

sběru dat bych považoval za žádoucí mít rovněž kontrolní plochy v lese přiléhajícím k louce,

analogicky k pozici pasek a rovněž i na louce, což by napomohlo interpretaci výsledků, kde je možnost

pronikání světlomilných druhů lesním okrajem pouze spekulována. Naopak zahrnutí semenné banky

přináší zajímavé poznatky nad rámec běžné vegetační studie. Statistické metody použité pro

zhodnocení výsledků považuji v zásadě za adekvátní, byť v prezentaci výsledků povětšinou chybí

uvedené velikosti pozorovaných efektů a testové statistiky (uváděna je zpravidla jen p-hodnota).

Ačkoliv jsou plochy založeny v rámci rozsáhlejšího experimentu, ze kterého již byla část dat

publikována, v práci je propojení s probíhajícím výzkumem velmi málo diskutované.

S ohledem na výše uvedené navrhuji stupeň hodnocení předložené práce 2 (velmi dobře).

Martin Macek

V Říčanech, dne 5. 9. 2017

Stránka 2 z 3

Otázky:

Jakým způsobem je možné kombinovat pastvu a pařezinný management (viz. např. str. 10, 18, 52)?

Jaké posuny ve složení dřevin lze očekávat při různých variantách managementu?

Indexy podobnosti použité pro srovnání společenstev různých habitatů a jejich semenné banky

mohou být do značné míry ovlivněny rozdílem druhové bohatosti. Jak by vypadala interpretace

výsledků, kdyby se použil index, který není tímto efektem zatížen? Čím lze vysvětlit, že tolik druhů

přítomných ve vegetaci v semenné bance chybí?

Jaké je složení semenné banky z hlediska způsobu šíření semen? Existuje vazba mezi longevity

indexem a způsobem šíření?

Dílčí komentáře:

Grafy (boxploty) – v práci není uvedeno, jaké statistické charakteristiky dat znázorňují

str.9 – citace (Birks, 2005) chybí v seznamu literatury

str.10 – spojení slov „pastevní pařezina“ vzniklo zřejmě špatným pochopením citovaného textu, tyto

dva managementy se obvykle vylučují (byť lze předpokládat, že se občas nějaké to zvíře zaběhlo do

pařeziny, nalákáno chutnými a snadno dostupnými výmladky)

str. 17, l. 11 – „magnetické vyvřeliny“ – patrně se jedná o magmatické vyvřeliny

str. 19. buď zde, nebo v příloze P2 u hlavičkových dat by bylo vhodné uvést souřadnice lokalit.

str. 19. obr. 2 – přehledová mapa postrádá základní atributy – tj. měřítko, severku.

str. 23 l. 17 – nerozumím formulaci „použila jsem relativní číslo, vzniklé součtem všech abundancí“.

Testování Wilcoxonovým testem je zřejmě konzervativní vzhledem k rozložení dat, na druhou stranu

se v tomto testu, na rozdíl od smíšených modelů použitých pro test druhové diverzity, počítá každý

snímek jako nezávislý a je tak ignorována příslušnost k lokalitě.

str. 25 l.14 – jakým způsobem bylo dosaženo srovnatelnosti škál mezi půdní semennou bankou a

vegetací? Pokud je to možné, je lepší se vyvarovat popisu, že nastavení bylo ponecháno v defaultní

formě testu – čtenář používající jiný software netuší, jak je defaultní nastavení.

str. 40 – Semenná banka: uváděné počty druhů nesedí s počty v tab. T4. Čím je dán nesoulad počtů?

str. 43 – 44; Tab. T4. Co vyjadřuje veličina S1+2? Dle interpretace výsledků by se zdálo, že jde o počet

unikátních druhů, podle tab. T4 se však zdá, že se jedná o počet druhovýskytů, tj. druhy společné

oběma společenstvům jsou v S1+2 zahrnuty dvakrát.
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str. 44 – druhy označené v práci jako kontaminace se vyskytují v grafech (G15) i tabulkách (T5),

opravdu byly z výsledků vyloučeny?

Literatura (str. 57 – 62) – formátování citací trpí typografickými chybami (zalamování řádků,

duplicitně uváděné vročení, překlepy – opakovaně např. „Forest Ecology and Managemant“)

str. 58 citace Hammer et al. nefiguruje nikde v samotném textu.

Příloha P1, P2 – publikace primárních dat je navýsost přínosná, bohužel však kódování vegetace (P1)

neodpovídá kódování hlavičkových dat v P2.